
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 274 del 17/12/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN 

CORRISPONDENZA DEI  MANUFATTI  STRADALI:  SP  28  DI  VARSI  AL  KM  032+150  E  KM 

032+250,  SP60  SORBOLO  -  COENZO  AL  KM  4+400.  APPROVAZIONE  DEI  PROGETTO 

DEFINITIVO (CUP D77H20002740003).

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D77H20002740003;

che con  delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019 è  stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 39 del 26/11/2020 è stata approvata la IX variazione al Bilancio di  
previsione 2020-2022 e previsto il finanziamento dell'intervento in oggetto;

che con Decreto  Presidenziale  n.  245  del  30/11/2020  è  stato  approvato  il  Piano esecutivo  di 
gestione 2020-2022 X Variazione;

PREMESSO INOLTRE

Decreto Presidenziale  n. 274 del 17/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio e dall’approfondimento successivo eseguito da 
professionisti  esperti  incaricati,  in  particolare  l‘ing.  Luca  Melegari,  incaricato  con  disciplinare 
sottoscritto nel 2019 per diversi manufatti, sono emerse criticità su alcuni ponti che necessitano 
una limitazione di traffico urgente;

CONSIDERATO
che gli interventi necessari per la limitazione urgente del traffico prevedono lavori di realizzazione 
di  segnaletica provvisoria (cat.  OS10 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) in 
concomitanza all’emanazione di  alcuni  provvedimenti  restrittivi  alla  circolazione stradale che si 
rendono necessari in corrispondenza di alcuni manufatti stradali e precisamente:
- ponte sul Rio Corsenna Chiesabuona lungo la SP28 di Varsi al km 32+150
- ponte sul Torrente Corsenna dei Bertonazzi lungo la SP28 di Varsi al km 32+250
- ponte sul canale Fumolenta lungo SP60 Sorbolo – Coenzo al km 4+400  

che  il  progetto  relativo  all’intervento:  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA 
PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: 
SP 28 DI VARSI AL KM 032+150 E KM 032+250, SP60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400”  
(cat. OS10 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) è stato redatto dall’ing. Giovanni 
Catellani del Servizio Viabilità e Infrastrutture, ai sensi dell’art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 
e dell’art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, avente il seguente quadro economico:

Descrizione Importi
A) Importi Lavori:

A.1) Importo Lavori base asta  €    75.990,13 
A.2) Oneri Sicurezza   €      3.700,00 
A.3) Importo Lavori base gara  €    79.690,13 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €    17.531,83 
B.2) ANAC, Allacci, Imprevisti iva c.   €      2.778,04 

B.3)  Totale Somme a disposizione  €    20.309,87 

C) Importo Finanziamento  €  100.000,00 

e composto dai seguenti elaborati progettuali:

• TAV 01 - PLANIMETRIA INTERVENTO PONTE SUL RIO CORSENNA CHIESABUONA 
AL KM  32+150 E PONTE SUL TORRENTE CORSENNA DEI BERTONAZZI AL KM 
32+250 LUNGO LA SP28 DI VARSI

• TAV 02 - PLANIMETRIA INTERVENTO PONTE SUL CANALE FUMOLENTA LUNGO 
SP60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400  

•

• A - RELAZIONE TECNICA
• B - ELENCO PREZZI
• C - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• D - QUADRO TECNICO ECONOMICO
• E - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO (NORME GENERALI)
• F - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO (NORME TECNICHE)
• G - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Decreto Presidenziale n. 274 del 17/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• H - INCIDENZA DELLA MANODOPERA
• I   - CRONOPROGRAMMA

Visti i verbali di validazione con esito positivo del RUP firmati digitalmente in data 14.12.2020 ai 
sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  il  presente  investimento  non 
presenta oneri di gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

Sentito  il  Consigliere delegato Giovanni Bertocchi di  cui  al  provvedimento del  Presidente prot. 
31633 del 28/11/2018;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  e  del 
Ragioniere Capo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.267/2000;

Visti:
il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. 50/2016 e smi;

DECRETA

di approvare il progetto definitivo ai sensi dell’art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 6, della legge n. 55 del 2019, redatti dall’ing. Giovanni Catellani del Servizio Viabilità e 
Infrastrutture,  allegato  al  presente  atto:  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA 
PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: 
SP 28 DI VARSI AL KM 032+150 E KM 032+250, SP60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400” 
(cat. OS10 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) di importo complessivo pari a € 
100.000,00;

di dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 farà carico al PEG capitolo 21660220000 
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI E MANUFATTI), Titolo 2, Missione 10 (Trasporti e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2020  nell'ambito  della  prenotazione 
d'impegno 1348 finanziata da entrate correnti;

di  nominare quale Responsabile del  Procedimento,  ai  sensi dell’art.  31,  comma 1 del  D.  Lgs. 
50/2016, l’ing. Elisa Botta, funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale presso il Servizio 
Viabilità e infrastrutture;

di dare atto:
che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di messa in sicurezza della 
viabilità, non risultano maggiori oneri di gestione, né finanziari;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021 recependo la conseguente variazione 
per esigibilità in sede di Riaccertamento ordinario 2020;

di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 274 del 17/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 274 del 17/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3297 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI  SEMAFORICI IN 

CORRISPONDENZA DEI  MANUFATTI  STRADALI:  SP  28  DI  VARSI  AL  KM  032+150  E  KM 

032+250,  SP60  SORBOLO  -  COENZO  AL  KM  4+400.  APPROVAZIONE  DEI  PROGETTO 

DEFINITIVO (CUP D77H20002740003). “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3297 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - LAVORI 

DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA  PROVVISORIA  E  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN 

CORRISPONDENZA DEI  MANUFATTI  STRADALI:  SP  28  DI  VARSI  AL  KM  032+150  E  KM 

032+250,  SP60  SORBOLO  -  COENZO  AL  KM  4+400.  APPROVAZIONE  DEI  PROGETTO 

DEFINITIVO (CUP D77H20002740003). 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


